Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência

Social dos Servidores Públicos do Município de
Chopinzinho - PR

Ata no 0043 - Quadragésima terceirã reunião do Comitê dê lnvestimento

Aos vinte e oito dias do mês de novembro de dois mil e dezenove, ás 13:15

horas, reuniram-se os membros do comitê de investimento do RPPS de

Chopinzinho. Se Íizeram presentes os membros, André Luís Budine, Nêide

Caldato, cristianê Verdi e a presença do suplente Jean Marcel Ferrão Sandrini.

Reunião esta para avaliar a carteira de investimentos do PREVCHOPIM, e

decidir sobre possíveis realocaçÕes do saldo do patrimÔnio líquido do RPPS e a

aplicação do fundo no mês e credenciamento de instituiçáo financeira. Com a
presença dos reprêsentantes do Banco do Brasil, Sr. Daison. O representante

do Banco do Brasil, iniciou sua apresentação, falando sobre o cenário interno e
êxterno, se reportando a alta do dólar e a instabilidade da bolsa, sendo que a
sugestão de mantermos a nossa carteira, mesmo estando com alguns Íundos
negativos êsse mês a exemplo dos ima's. Disse ainda da possibilidade de

esperar o início do mês e acompanhar para ai tomarmos uma decisão se realiza

a perca do mês. O presidente explicou que o representante da CEF não veio
devido a uma vídeo conferencia com os representantes da GEICO, no dia vinte

e nove de novembro as 10:00 horas, o qual convidando todos para participarem.

Diante do exposto o comitê avâliou a carteira, que foi negativa neste mês, mas

no acumulâdo, o presidente André obsêrvou que já batemos a meta com uma

boa folga, náo precisamos arriscar podemos recuar um pouco. A sugestáo do

conselho em comum acoído é de mantermos a carteira como está ê no início do
mês acompanhar e nos reunir para possívêis rêalocações e o recurso dêste mês

aplicar 50% em BB IRF-M í TíTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREV e
50% em CAIXA Fl BR IRFM-1 e o recurso da taxa de administraçâo manter na

mesma aplicação BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO Dl PREVI LP.

Em seguida foi aprovado o Credenciamento do BB Gestão de Recursos
Distribuidora de Titulos e Valores lmobiliários S/A. Sendo esta a sugestão e
nada mais a ser tratado foi êncerrada a presente reunião e lavrada a presente

+y-
Caldato

f ,n),*"*,
f

ristiane Vêrdi

Neide

Fêrrão Sandrini

991V

'4=